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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou rôznych kameramanských prístupov k štyrom verziám

filmu A Star Is Born v kontexte doby ich vzniku. Práca sa zameriava nielen na vznik

jednotlivých filmov a prácu kameramanov, ale na konkrétnych príkladoch rozoberá

dramaturgiu obrazu a použitie jednotlivých kamerových výrazových prostriedkov.

Kľúčové slová: Zrodila sa hviezda, muzikál, kamera, W. Howard Greene, Sam Leavitt,

Robert L. Surtees, Matthew Libatique, kinematografia

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of various cameraman approaches to four

versions of the film A Star Is Born in the context of their time. The work focuses not only

on the creation of individual films and the work of cameramen, but also on specific examples

discusse the dramaturgy of the image and the use of individual camera means of expression.
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ÚVOD

História vzniku filmu A Star Is Born siaha vyše 80 rokov späť do minulosti. Presne do roku

1937, kedy bola uvedená jeho prvá verzia. Odvtedy bol pretočený ešte 3-krát, a to v rokoch

1954, 1976 a posledný v roku 2018. Každá verzia vznikala za rozličných podmienok, v inej

dobe, pre inú generáciu ľudí, a vždy na nej pracovali úplne iní profesionáli z filmového

priemyslu.

Cieľom tejto bakalárskej práce je priblížiť vznik a rozličný spôsob spracovania či prístupu

týchto štyroch filmov k rovnakému príbehu A Star Is Born, s dôrazom na kameramanskú

profesiu.

V teoretickej časti práce rozoberám jednotlivé filmy po stránke obsahu, vzniku, hereckého

obsadenia a tvorby autorov ktorú dopĺňam o dobové texty a odborné články. Ku každému

filmu vždy v stručnosti približujem aj život a dielo jednotlivých kameramanov.

V praktickej časti práce už detailnejšie rozoberám rozdielne prístupy kameramanov, kde na

základe techniky s ktorou pracovali ďalej analyzujem dramaturgiu konkrétnych scén, prácu

so svetlom a farbou, či technologické inovácie, čiastočne doplnené o výroky samotných

autorov, a to všetko v kontexte s dobou v ktorej museli pracovať.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZRODILA SA HVIEZDA, ŠTYRI KRÁT

Ak je v Holywoode jediná, konštantne prítomná téma, bude to takzvaný remake. Vo

filmovom biznise sa už stáva pravidlom prevziať starší, klasický príbeh o ktorom sa vie ako

pobláznil divákov a vytiahol z nich hromadu peňazí, a preto ho prerobia pre súčasnú

generáciu.1 Je to akási stávka na „istotu“, teda aspoň niekedy. Dokonalým príkladom je

práve film Zrodila sa hviezda, v origináli A Star Is Born. Tento príbeh má na konte už štyri

verzie ale ani to nie je úplne finálne číslo. Pôvodný film A Star Is Born z roku 1937 má totiž

ešte jedného predchodcu a to filmovú drámu z roku 1932, What price Hollywood?.

V skratke film rozpráva príbeh malomestskej servírky, ktorej sa rozbehne kariéra po tom,

ako stretne priateľského hollywoodskeho režiséra so sklonmi k alkoholizmu. Film má

jednoduchú ale silnú myšlienku, ktorá hovorí, že ak jedna hviezda zažiari, druhá musí

padnúť.2 Aj keď každá verzia sa od seba mierne líši, tak každá zdieľa rovnaký odkaz.

Dokonca aj niektoré dialógy sa za tých vyše 80 rokov nezmenili, no napriek tomu ide vždy

o unikátne stelesnenie svojej éry. A čo je najzaujímavejšie, tak vizuálne je každá uchopená

inak. Aby sme sa však mohli pozrieť na každý film detailnejšie a rozobrali formu, bude

dobré poznať aspoň z časti kontext vzniku, a priblížiť si hlavných predstaviteľov či tvorcov

všetkých štyroch prevedení.

Obrázok 1 – What price Hollywood (1932) Obrázok 2 – A Star Is Born (1937)

1 How each version of A Star is Born is different. In: News.com.au [online]. ©2020 [cit. 2020-01-11].
Dostupné z: https://www.news.com.au/entertainment/movies/new-movies/how-each-version-of-a-star-is-
born-is-different/news-story/e7d51cbaa26737399cd34ace25bfb390
2 How ‘A Star is Born’ Builds on the Three Previous Versions of the Same Story. In: FILM. [online]. ©2005-
2019 [cit. 2020-01-11]. Dostupné z: https://www.slashfilm.com/a-star-is-born-comparison/
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1.1 Svetlá reflektorov uzrel film A Star Is Born (1937)

Prvá verzia filmu A Star Is Born sa začala natáčať v decembri 1936 s odhadovaným

rozpočtom $1,173,639. Premiéru mal v Los Angeles 20. apríla 1937 v čínskom divadle

Grauman's Chinese Theatre.3 Janet Gaynor tu hrá dievča z farmy, Esther Blodgett, ktorá

sníva, že sa stane hviezdou ako herci v časopisoch, ktorých rada sleduje. Keď príde do

Hollywoodu, je len jedným z množstva dievčat s podobnými ambíciami, až kým sa na

jednom koncerte nestretne s úspešnou hviezdou. Tou hviezdou je herec Norman Maine

(Fredric March). Vďaka jeho kontaktom

zabezpečuje Esther skríningový test a

onedlho má nové meno (Vicki Lester)

a zmluvu so štúdiom. Jej hviezda je na

vzostupe. Tento prvý film nám predstavuje

základný náčrt filmu A Star Is Born –

talentovanú naivku objavuje staršia hviezda.

Dajú sa dohromady a oženia sa. Z naivky je

hviezda a z hviezdy skrachovaný opilec.

Ten žiarli a na odovzdávaní cien urobí

svojej polovičke nepríjemnú scénu, ktorá je

len predzvesťou tragického konca.

Obrázok 3 – Kameraman W. Howard Greene

1.1.1 Kameraman W. Howard Greene

Kameraman prvej verzie A Star Is Born, W. Howard Greene bol priekopníkom v oblasti

farebnej kinematografie. Špecializoval sa na ňu už začiatkom dvadsiatych rokov. Natočil

napríklad farebné sekvencie pre film Ben-Hur: Príbeh Krista (1925) použitím druhého

farebného procesu Technicolor, ktorý inak nazývali aj „two-strip Technicolor“.4 Neskôr

3 A Star Is Born (1937 film). In: Wikipedia [online]. ©2020 [cit. 2020-01-11].
Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/A_Star_Is_Born_(1937_film)
4 Technicolor. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2020
[cit. 2020-08-06]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Technicolor#cite_note-1
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pracoval ako kameraman pre Warner Bros, ktorý bol práve v roku 1930 lídrom vo výrobe

Technicolor filmov. Za rok vyprodukoval 15 filmov, z ktorých 11 bolo plne farebných,

a ďalšie štyri mali farebné sekvencie. Farebná kinematografia avšak nebola Akadémiou

filmových umení a vied uznaná ako samostatná kategória až do 12. cien Akadémie, ktoré sa

konali v roku 1940 pre výrobný rok 1939. Na produkčné roky 1936 - 38 dal výbor

popredných kameramanov odporúčanie Akadémii na čestnú cenu po prehliadke farebných

filmov vyrobených počas uplynulého roka. V roku 1937 bol práve Greene prvým držiteľom

ceny Honorary Academy Award, plakety za farebnú kinematografiu spolu s Haroldom

Rossonom za ich prácu na filme The Alah Garden (1936). Hneď rok na to, dostal rovnaké

ocenenie za svoju prácu na filme „A Star Is Born“ (1937). Neskôr, za čias, keď akadémia

udeľovala ocenenia Oscarov za čiernobiely a farebný film oddelene, tak v priebehu piatich

rokov (1940 až 1944) bol na cenu Oscara nominovaný až sedemkrát. Všetky jeho nominácie

boli za farebné filmy. V roku 1944 túto nomináciu aj premenil na Oscara spolu s Halom

Mohrom za prácu na Phantom of the Opera (1943) a neskôr získal ďalšiu nomináciu za film

When Worlds Collide (1951). Jeho posledný film natočil v roku 1955 nakoľko jeho kariéru

bohužiaľ ukončila predčasná smrť v roku 1956. 5

1.2 Ako sa z drámy stal muzikál A Star Is Born (1954)

V decembri 1952 bol režisér George Cukor oslovený Sidom Luftom aby natočil druhú,


[…]


Stagecoach alebo Glastonbury, kde bol vždy len obmedzený čas medzi vystúpeniami.

Svietenie a celková príprava preto niekedy ani nemohla prebehnúť a svetlo sa upravovalo až

počas natáčania. Na všetko mal štáb len pár minút a museli pódium prenechať účinkujúcim

na festivale. To či mohli niekde pridávať vlastné svetlá alebo nejako viac ovplyvniť celkovú

atmosféru vychádzalo vždy z konkrétneho javiska a jeho postavenia. Uprednostňovali

jednoduché zmeny kontrastných farieb namiesto lacných efektov. Za hlavné farby

Jackových vystúpení si Libatique vybral primárne červenú a svetlo azúrovú. Čo sa týkalo

Ally, v momente keď sa jej začala kariéra rozbiehať pridával čoraz viac farieb a rôznych

svetelných efektov, ktoré okrem iného odrážali jej stratu vlastnej identity.

„Bol som nervózny zakaždým, keď sme pracovali na pódiu, pretože svetlo sa mohlo stať

ľahko nekontrolovateľným. Dobré bolo, že sme si nastavili vizuálny jazyk, v ktorom sme

boli schopný improvizovať. Vedeli sme meniť veci v priebehu natáčania, venovať sa

niečomu inému a stále to dávalo zmysel.“46

Libatique spolu s Cooperom mali skutočne náročnú úlohu. Po štvrtý krát rozpovedať príbeh,

ktorý už poznajú generácie ľudí pred nimi. Technológie ale aj doba sa posunuli, oni sa však

dokázali pozerať triezvymi očami. Z každého predchádzajúceho filmu si zobrali niečo,

čo spoločne pretavili v nový, osobitý pohľad, ktorý má jednoznačne na to aby konkuroval

svojím starším súrodencom.

46 Shooting Stars. American Cinematographer. 2018, 99(11), 56-57.
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ZÁVER

A Star Is Born je jedným z najslávnejších hollywoodskych príbehov, ktorý dokázal byť aj

po niekoľkých dekádach od prvej verzie vďaka svojej téme stále aktuálny a nielen preto sa

mu do dnešného dňa venovalo toľko rôznych filmárov. V tejto bakalárskej práci som sa

zaujímal o všetky štyri spracovania a venoval som sa tak podrobnejšie konkrétnej práci

kameramanov, ich zmýšľaniu nad témou, spôsobom akým využívali kamerové výrazové

prostriedky, čím sa inšpirovali pri práci a podobne.

Každý kameraman, ktorého v práci spomínam, patril medzi elitu svojej doby. Kameraman

prvej verzie z roku 1937, W. Howard Greene stál pri zrode farebnej kinematografie, pričom

sa ale nenechal strhnúť konvenciou doby a podriadil vizuál príbehu. Sam Leavitt,

kameraman druhej verzie z roku 1954 vydláždil svojou precíznou prácou cestu k ďalšiemu

používaniu revolučného širokouhlého formátu CinemaScope. Tretia verzia filmu z roku

1976 už síce nebola tak úzko spätá s revolúciou vo filmovom priemysle, no naopak jej

kameraman Robert L. Surtees stál vždy na vrchole technologických inovácií a svoju

dlhoročnú prax tak vložil aj do tohto filmu. V poslednej verzií z roku 2018 sa kameraman

Matthew Libatique doslova odstrihol od „starej školy“, prešiel na digitál a využil to vo svoj

prospech, nakoľko mu to poskytlo omnoho voľnejšiu ruku v celom procese tvorby. Každý

kameraman tak volil svoju vlastnú cestu.

Väčšina kamerových výrazových prostriedkov má naprieč štvoricou filmov lineárny vývoj.

V roku 1937 sa kamera pohybovala minimálne, zábery boli zväčša statické a farebná paleta

v harmonických tmavších tónoch. Neskôr, v roku 1954 sa pridala väčšia paleta farieb,

štylizované užitie a kamerová jazda či dlhšie zábery bez strihu. V roku 1976 prišla na scénu

aj ručná kamera a viac naturálneho svetla. Nakoniec, v roku 2018 sa pridáva steadicam,

použitie viacerých optík a kontrastnejších farieb.

Film A Star Is Born bol teda do dnešného dňa spracovaný už štyri krát, a aj napriek

vzrastajúcej tendencií tvorby takzvaných remakov, vo všetkých prípadoch dokázal obstáť

ako samostatne zmýšľajúci a vizuálne originálny film. Každé jedno spracovanie je pevne

prepojené s dobou v ktorej vznikalo v tom najlepšom slova zmysle. Tak ako sa dokázal

príbeh udržať na výslní len preto, že ľudská psychika a zmýšľanie sa moc nemení, tak práve

naopak obrazové rozprávanie sa za tých niekoľko desaťročí posunulo o úroveň ďalej. Pre

mňa osobne bolo skutočne obohacujúce zisťovať, s koľkými technologickými inováciami,

dôležitými momentmi vo vývoji modernej kinematografie sú práve tieto filmy, alebo ich
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tvorcovia, spojení. Každý jeden z analyzovaných filmov tu má svoje čestné miesto a dokázal

priniesť iný kameramanský vzduch bez ohľadu na to, koľko má na konte ocenení a podobne.

Je na tom zaujímavé sledovať, ako sa jednotlivý kameramani vlastne učili jeden od druhého,

aj keď sa v živote nemuseli stretnúť. Ich práca a invencia môžu byť pre súčasných, nielen

začínajúcich, filmárov obrovskou studňou inšpirácie. Úprimne si myslím, že časom sa ukáže

ďalší iniciatívny tvorca, ktorý bude mať novú víziu a opäť iný pohľad na túto tému. A s

veľkou pravdepodobnosťou to bude opäť postavené na konvenciách, možno ďalšej, novej

doby, ktorá už istotne čaká za rohom.
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