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Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Predmetom bakalárskej práce poslucháča Jakuba Galla je autorsky veľmi zaujímavý pohľad
na štyri interpretácie klasického diela svetovej kinematografie, predovšetkým z pohľadu
kameramana a na štyri osobnosti kameramanov, ktoré predstavil v teoretickom úvode
písomnej práce – W. Howard Greene, Sam Leavitt, Robert L. Suttees a Matthew Libatique.
Autor práce Gallo v nasledujúcej praktickej časti práce detailne a pomerne presne opisuje
technologickú podstatu filmového procesu Technicolor, ale aj vecne vykresľuje dramaturgické
pozadie výstavby vybraných záberov, neprehliadol kameramanov akcent na umiernenú
farebnosť scén (čo nebolo v prvých obdobiach farebného filmu bežné) a výraznú
svetlotonálnu prácu s tzv. modulačným osvetlením. Po verzii filmu z roku 1937 nakrútenej

v klasickom obrazovom formáte autor analyzuje muzikálovú Cinemascopickú verziu so
všetkými peripetiami s výsledným obrazovým pomerom strán (používa anglosaský termín
anamorfický, miesto anamorfotický, ďalej nepomenováva dezanamorfózu (s.30) a nesprávne
uvádza meno spoločnosti Eastman (s.31)). Kvalitne je spracovaný rozbor kolority scény
a významu farby vo filme. Verziu titulu z roku 1976, nakrútenú na za oceánom nie celkom
často používaný formát 1:1,85 autor Gallo analyzuje s rovnakou vnímavosťou pre obsahové
a výrazové zložky farebne výrazne komponovaných záberov koncertného pódia. Digitálna
verzia filmu A Star Is Born z roku 2018 nakrútená do anamorfotického formátu obrazu 1:2,39
(správny tvar používaný u nás, nie 2,39:1)). Gallo správne analyzuje všetky aspekty práce
s kamerou, svetlom i farbou. Oceňujem kameramansky pomerne presné analýzy a formulácie.
Pre celú prácu priniesol výrazný pozitívny efekt i veľmi dobrý výber filmového titulu.

Návrh klasifikace : A -výborný

Otázky:

1. Opíšte stručne hlavné vývojové fázy filmového procesu Technicolor
2. Kto bol George Eastman?
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